duci, loqueremur; ne etiam, de civitate Lucana discederemus, ut quod eo præsentem agi non poterat, in absentia etiam ad effectum perducere non valeret; nunc aperte et clare viam renuntiationis in publico ut diabolicam reprobando, quam ante laudaverat et juraverat, ut sanctam asserendo; necnon etiam ad nonnullos litteras destinando quod illam amplius non erat intentionis proseguendi: tandem omni conventionis et concordie rupto tractatu, factis et dictis detexit omnino de unione desperandum. Novissime autem fucatis coloribus dicti contententes, sic putantes Deo et mundo illudere, se pararunt ad recessum, quod postquam a domino Gregorio Senas, domino quidem Benedicto Perpignanum in Aragonia potentibus, uno ad Occidentem, altero ad Orientem gressibus directis ad schisma perpetuandum et unionis spem penitus evacuandum, in medio luporum absque compassione contra debitum charitatis et officii, gregem Christi ut mercenarii, et quibus non erat cura de ovibus, sed de ovium lana, morsibus luporum ac dentibus rugientis leonis, non tam turpiter, quam impudenter deseruerunt, et inhumaniter quasi facto acclamantes illud Jeremiæ: *Venite et congregamini, omnes bestie terræ; parate vos ad devorandum; ecce derelictus est grex.* Heu! propheta Jesu Christi, pro te ipse de cælo descendit, dura verba, duriora verbera, durissima carnis vulnera sustinuit, ad ultimum tam dira crucis morte, te suo pretiosissimo sanguine redemit, nunc autem mercenarii absque pietate crudeles, et dentibus insidiatoris laniandum gregem exponunt, de vellere et lana contententes carnibus, et animarum perditione pascuntur, quærentes quæ carnis, et quæ sua sunt, et non quæ Jesu Christi, contra quos Dominus per Ezechielem: *Non quæsierunt pastores mei gregem; sed pascebant seipsos; vae tamen pastoribus, Vos dispersistis gregem meum, inquit pastoribus, eiecistis eos, non visitastis eos: ecce ego visitabo super vos multam studiorum vestrorum.* O durissima et præceps libido dominandi, quæ obitulu vix anni sedis, nec suo parcat senio, nec defert officii debilo, deinde nec lateri Salvatoris, quod in aqua et sanguine colligendi in fidei unitate populi obtulit, ne quis tentaret dividere quos ille colligeret, cognosceretur profecto Dominus justitiam faciens, qui nunc in membris quæ redemit injuriam patiens ignoratur.

35. « Nos autem pietate et animarum compassione compuncti, tantam advertentes cordis duritiam dominorum de papatu contententium, dum maxime in domino Gregorio, qui vir tante in principio sanctitatis reputabatur, tantam certum cordis duritiam, qui posita manu ad artrum anteriora dimittens retro, tam fixe tamque immobiliter ad posteriora versus sit, ut postpositis atque contemptis tam solemnibus vinculis, quibus Deo et populo se adstrinxit, absque Dei

timore, sine ullo rubore verecundiae, tantam populi stragem patitur; attendentes officii nostri fore, tantam non dissimulare populi perditionem, neque in tanto lacere discrimine, tanquam illi, quibus major, negligente pastore, cunctis Christianae religionis zelus incumbit; cum etiam error cui non resistitur, probelur, et non careat scrupulo societatis occultae, qui dum potest, manifesto facinori non desinit obviare; videntes penes dominum Gregorium nihil penitus proficere, qui magis et magis quotidie obstinabatur, nec de unione quidquam in ejus praesentia tractare valentes propter praecipua injusta, timores mortis et carcerationis, quos juste timebamus, plus Deo quam homini parere volentes, ut lenemur tam ex debilo officii, quam ex vinculis voti et juramenti, quibus ad nihil necessariis, ullibus aut quomodolibet opportunis in re hac omittendis adstringebamus, Pisas accessimus; quam civitatem dominus Gregorius ante elegerat pro loco decenti, ac multifarie laudaverat; et ad quam ipso mandante, ante accedere promiseramus, deinde Liburnum in dicta diocesi Pisana, ubi cum reverendissimis dominis alterius collegii in unum propositum et voluntatem dandi pacem populo Christi nos junximus; et habitis inter nos pluribus conciliis, accersitis etiam et habitis consiliis tam praetatorum, ac aliorum tam divini quam humani juris peritorum quamplurium, viam elegimus Concilii generalis, per quam commodius dari poterat executio praemissorum, et pax et unitas in Ecclesia Dei, videlicet ut quodlibet collegium suam convocaret obedientiam in uno loco et termino, scilicet in civitate Pisanum praedicta, et in festo Annuntiationis gloriosissimae Virginis Mariae proxime futuro: et sic eos per alias litteras requisivimus, ut sic per Concilium Ecclesiae universalis utriusque deliberetur quid sit necessarium aut opportunum taliter circa factum duorum de papatu contendendum, et necessitatem Ecclesiae imminente per viam juratum et promissam, ut ipsorum vel alterius absentia non obstante, schisma extirpetur, et per electionem unice et indubitati pastoris, Ecclesiae providere valeremus, ut sic cum Ezechiele dicere valeamus: *Salvabimus gregem nostrum, et non erit ultra in rapinam, et suscitabimus super eum pastorem unum.*

56. « Determinatis autem litteris nostris Concilii requisitoriis, haec praesentientes dicti domini de papatu contendentes ad hanc salutarem viam perturbandam, et ut pax Ecclesiae dari nequiret, duo ordinaverunt conventicula seu conciliabula ad diversos dies et distantes; ac loca diversa ab invicem remotissima, domino Gregorio in provincia Ravennati aut Aquileiensi, et diem Pentecostes, altero, qui se Benedictum appellat, apud Perpignanum in Aragonia in festo Omnium Sanctorum; cum notorium sit, sic

stantibus terminis, unionem nullatenus aut aliquam viam ex Conciliis diversarum obedientiarum sic dispersim loco et tempore congregatarum dari posse, imo potius schisma confirmari, et si bonae forent voluntatis, potius huic nostrae de universali Ecclesia utriusque obedientiae, ex qua sola secundum canonicas sanctiones et sanctorum Patrum instituta, ac consuetudinem haec in talibus observari unio dari potest, prout requiruntur, consentirent, quam novas facerent sic loco et tempore diversas; ex quibus nihil aliud sequi potest, quam unionis confusio et schismatis perpetua confirmatio. Ultra haec, postea dictus dominus Gregorius, ut suum magis panderet propositum unionem confundendi, secundam dedit Bullam universis Christi fidelibus sub IV idus Julii, in qua suae asserit fuisse voluntatis et esse, et quod gratia Christi in futurum erit, pure et fideliter servare formam et intentionem suorum juramentorum, voti et promissionis in conclavi factorum, nos convocando ad eum ad tractandum secum, et cum eis, quos de facto creavit cardinales, super negotio unionis, qui qualiter retro fuerit bonae voluntatis praenarrata, et quae toti mundo sunt notoria ostendant; et qualiter sic in praesenti et verisimiliter erit in futurum, series ultima Bullae patenter ostendit, cum quotidie domini de papatu contendentes ab invicem se elongent, cum quibus simul haec sunt tractanda. Et convocatio quam de nobis fecit, nulla alia causa fieri patenter ostenditur, nisi ut nobis a collegio alterius partis separatis secundum quibus partem alterius obedientiae habere non valeremus, quae cum nostra requiritur, ut tota detur Ecclesiae congregatio, via quam elegimus de manibus nostris auferatur, et schisma perpetuetur. Nos etiam vocat ad novos incipiendos tractatus, re solam executionem desiderante implementi juramenti notorii, et sic rem, quae jam est in executione, ad primordialia nititur reducere et extranea principia, et quasi satis materia trita non sit, et quasi eam satis difficultatibus, vacillationibus et varietatibus non involverit inausibus concordiae loci, eam nunc novis tractatum anfractibus implicare conatur.

57. « Nos autem secum humaniter agere volentes, cum requisivimus, ac de novo requirimus ad cautelam per infinitam misericordiam Iesu Christi, qualenus viscera sua commoveantur super gregem sic divisum, sic laceratum, sic ferarum dentibus expositum, sic ejus et alterius culpa catervatim ad chaos, et profundum inferni innumerabiliter descendente, ne sit immemor judicii aeterni, coram quo sanguis animarum eorum in districto examine de manibus ejus excutietur: ne sit immemor suae salutis, nec juramenti, promissionis et voti, quae praestitit tam solemniter, quorum ruptura populum pessimis corrumpit exemplis, ac gravissime